
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О ГО  О Б РА ЗО В А Н И Я  
Г О РО Д С К О Й  О КРУГ Л Ю БЕ РЦ Ы  

М О С К О В С К О Й  О БЛ А С ТИ

РЕШЕНИЕ

10.04.2024 № 149/23

г. Люберцы

Об отчете о деятельности
Контрольно-счетной палаты городского округа Люберцы 

Московской области за 2023 год

Рассмотрев отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты городского 

округа Люберцы Московской области за 2023 год, в соответствии со статьей 19 

Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и 

деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований», статьей 20 Положения о Контрольно-счетной 

палате городского округа Люберцы Московской области, утвержденного 

Решением Совета депутатов городского округа Люберцы Московской области от 

20.04.2017 №29/3, Распоряжением Главы городского округа Люберцы от 

25.03.2024 № 64-РГ/к «Об убытии в отпуск», Совет депутатов городского округа 

Люберцы Московской области решил:

1. Принять к сведению отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты 

городского округа Люберцы Московской области за 2023 год (прилагается).

2. Опубликовать настоящее Решение в средствах массовой информации 

городского округа Люберцы Московской области.



3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на 

председателя постоянной депутатской комиссии по вопросам бюджета, 

экономике, экономической и финансовой политике (Крестинин Д.А.).

И.о. Главы городского округа И.В. Мотовилов

Председатель Совета депутатов В.П. Ружицкий



КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЛЮ БЕРЦЫ  

М ОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ОТЧЁТ
О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ ПАЛАТЫ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЛЮБЕРЦЫ МОСКОВСКОЙ

ОБЛАСТИ 
ЗА 2023 ГОД

Одобрен
решением Коллегии 
Контрольно-счетной палаты 
городского округа Люберцы 
Московской области 
от 25.03.2024 г. № 01-13/002

г.Люберцы 
2024 год



2

Содержание

1. Общие сведения
2. Основные итоги деятельности Контрольно-счетной палаты г.о. Люберцы
3. Итоги контрольной деятельности
4. Итоги экспертно-аналитической деятельности
5. Взаимодействие
6. Обеспечение гласности. Методологическая деятельность
7. Обеспечение деятельности

Приложение 1 

Приложение 2

Приложение 3

Основные показатели деятельности Контрольно-счетной палаты 
городского округа Люберцы за 2023 год
Сведения о нарушениях, выявленных в ходе контрольных и экспертно
аналитических мероприятий в соответствии с Классификатором 
нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного аудита 
(контроля)
Сведения о применении судами мер административной ответственности 
по направленным в 2023 году Контрольно-счетной палатой г.о. Люберць: 
протоколам, составленным по результатам контрольных мероприятий



3

1. Общие сведения
В соответствии с Положением о Контрольно - счетной палате городского округа Люберцы. 

Московской области (далее -  Контрольно - счетная палата г.о. Люберцы), утверждённым Решением Совета 
депутатов городского округа Люберцы Московской области от 20.04.2017 № 29/3, Контрольно - счетная 
палата г.о. Люберцы является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового 
контроля, образуемым Советом депутатов городского округа Люберцы Московской области (далее -  Совет 
депутатов) и ему подотчетна

Контрольно - счетная палата г.о. Люберцы обладает организационной и функциональной 
независимостью и осуществляет свою деятельность самостоятельно.

Полномочия Контрольно - счетной палаты г.о. Люберцы в 2023 году реализованы на основе 
разработанного и утвержденного 21 стандарта внешнего муниципального финансового контроля.

В отчетном периоде в соответствии с положениями действующего законодательства в рамках 
компетенции Контрольно - счетной палатой г.о. Люберцы осуществлялись: контроль за законностью и 
эффективностью использования средств местного бюджета, экспертиза проектов решений Совета 
депутатов о бюджете г.о.Люберцы, включая внесение в них изменений, внешняя проверка годового отчета 
об исполнении местного бюджета, оперативный анализ исполнения и контроля за организацией 
исполнения местного бюджета, контроль за соблюдением установленного порядка формирования 
муниципальной собственности, управления и распоряжения такой собственностью. Также реализованы 
полномочия по аудиту в сфере закупок товаров, работ, услуг в соответствии с Федеральным законом от. 
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд», по экспертизе проектов муниципальных правовых актов, а 
также муниципальных программ.

Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты городского округа Люберцы Московской 
области за 2023 год подготовлен в соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих 
принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований» (далее - Федеральный закон от 07.02.2011 № 6-ФЗ) и Положением о 
Контрольно-счетной палате городского округа Люберцы Московской области, утверждённым 
Решением Совета депутатов городского округа Люберцы Московской области от 20.04.2017 
№ 29/3.

Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты г.о. Люберцы за 2023 год рассмотрен и 
одобрен Решением Коллегии Контрольно-счетной палаты г.о. Люберцы от 25.03.2024 
№ 01-13/002. В Отчете отражены результаты деятельности Контрольно-счетной палаты 
г.о. Люберцы, направленной на решение важнейших задач внешнего муниципального 
финансового контроля с целью представления Главе г.о. Люберцы и депутатам Совета депутатов 
г.о. Люберцы объективной информации о состоянии бюджетной и финансовой дисциплины с 
возможностью предотвращения возможных нарушений и рисков, а также для совершенствования, 
бюджетного процесса в городском округе Люберцы.

2.0сновные итоги деятельности Контрольно-счетной палаты г.о. Люберцы в 2023
году

Деятельность Контрольно-счетной палаты г.о. Люберцы в отчетном периоде 
осуществлялась в соответствии с Планом работы Контрольно-счетной палаты г.о. Люберцы на 
2023 год, утвержденным распоряжением КСП от 23.12.2022 № 01-09/032 (с изменениями, 
вносимыми в течение года). При планировании работы применялся риск-ориентированный 
подход по основным направлениям деятельности с учетом результатов ранее проведенных



4

контрольных и экспертно-аналитических мероприятий. План работы Контрольно - счетной 
палаты г.о. Люберцы на 2023 год выполнен в полном объеме.

При осуществлении Контрольно-счетной палатой г.о. Люберцы контрольной и экспертно
аналитической деятельности обращалось внимание на предотвращение бюджетных потерь и 
финансовых нарушений при использовании бюджетных средств, проводился постоянный 
контроль за исполнением представлений и предписаний, а также за реализацией предложений и 
рекомендаций, данных в информационных письмах.

В соответствии с указанным Планом работы Контрольно-счетной палатой г.о.Люберцы 
проведено 13 контрольных мероприятий, 11 экспертно-аналитических мероприятий, 
подготовлено 87 экспертных заключений на проекты нормативных правовых документов г.о. 
Люберцы.

В том числе по предложениям Главы г.о.Люберцы проведено 2 контрольных мероприятия 
«Проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности АО «Люберецкая 
теплосеть»» и «Проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности АО 
«Люберецкий городской жилищный трест»» с периодом охвата проверочными мероприятиями 
3-х и более предшествующих лет.

Общий объем финансовых средств, проверенных в отчетном году в ходе внешнего 
муниципального финансового контроля, составил 3 447 764,28 тыс. руб. По результатам 
деятельности в 2023 году выявлено 210 нарушений. Объем нарушений в стоимостном выражении 
составил 2 160 939,93 тыс. руб. Нарушения классифицированы в соответствии с 
Классификатором нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного аудита (контроля).

В соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных 
правонарушениях в отчетном году, в отношении лиц, допустивших соответствующие нарушения, 
должностными лицами Контрольно-счетной палаты г.о. Люберцы составлено 3 протокола, по 
итогам рассмотрения которых судами приняты решения о привлечении виновных лиц к 
административной ответственности.

По фактам выявленных нарушений в сфере закупок 19 материалов направлены в Главное 
контрольное управление Московской области для возбуждения дел об административных 
нарушениях в соответствии с их компетенцией, по результатам рассмотрения которых Главным 
контрольным управлением Московской области составлено 10 протоколов об административных 
правонарушениях.

По итогам выполнения представлений Контрольно-счетной палаты г.о. Люберцы в части 
принятия мер по привлечению к ответственности должностных лиц, виновных в допущенных' 
нарушениях законодательства, привлечено к дисциплинарной ответственности 49 должностных 
лиц, их них: 33 должностным лицам вынесено замечание, 5 должностным лицам объявлено 
предупреждение, 6 должностным лицам объявлен выговор, с 7 должностными лицами по итогам 
проверок расторгнуты трудовые договоры.

В 2023 году в Контрольно-счетную палату поступило 6 обращений граждан, по 
результатам рассмотрения которых в соответствие с требованиями Федерального закона от 
02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» 
заявителям направлены ответы, подготовленные в установленном законодательством порядке.

В 2023 году в рамках взаимодействия Контрольно-счетной палаты г.о. Люберцы и Совета 
депутатов г.о. Люберцы представители Контрольно-счетной палаты г.о. Люберцы приняли 
участие в 13 заседаниях профильных комиссий и заседаниях Совета депутатов г.о. Люберцы.



5

Контрольно-счетной палата г.о. Люберцы продолжила свою работу в Совете контрольно
счетных органов при Контрольно-счетной палате Московской области.

В целях реализации принципа гласности, информация о проведенных Контрольно-счетной 
палатой г.о. Люберцы мероприятиях, о выявленных при их проведении нарушениях, о внесенных 
представлениях и предписаниях, а также о принятых по ним решениях и мерах, размещена на 
официальном сайте Контрольно-счетной палаты г.о. Люберцы (http://ksplub.ru) и Портале 
Счетной палаты Российской Федерации и контрольно-счетных органов (http://portalkso.ru).

3. Итоги контрольной деятельности
В отчетном году Контрольно-счетной палатой г.о. Люберцы проведено 13 контрольных 

мероприятий, из них 2 контрольных мероприятия проведены по предложениям Главы 
г.о.Люберцы, 1 контрольное мероприяте по внешней проверке бюджетной отчетности главного 
администратора бюджетных средств, 6 контрольных мероприятий проведены с использованием, 
элементов аудита в сфере закупок. Всего при проведении контрольных мероприятий в 2023 году 
проверено 45 объектов, на всех объектах выявлены нарушения и недостатки.

В рамках контрольной деятельности первостепенное значение уделялось вопросам 
законности, результативности и эффективности использования средств бюджета г.о.Люберцы, 
соблюдения установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в 
муниципальной собственности, анализу и оценке результатов закупок, достижения целей 
осуществления закупок, определенных Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд».

В ходе внешней проверки бюджетной отчетности Комитета по физической культуре 
и спорту городского округа Люберцы за 2022 год установлены нарушения:

- Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», приказа 
Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении 
Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности 
об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» в части несоблюдения 
требований к бухгалтерской (финансовой) отчетности, в том числе к ее составу;

- приказа Министерства финансов Российской Федерации от 06.12.2010 № 162н «Об 
утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению», приказа 
Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого 
плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных 
органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными 
внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) 
учреждений и Инструкции по его применению» в части несоблюдения требований, 
предъявляемых к правилам ведения бюджетного (бухгалтерского) учета;

- Гражданского кодекса РФ, Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О 
государственной регистрации недвижимости» в части несоблюдения требований 
государственной регистрации прав собственности.

В ходе проверки предпринимательской и иной приносящей доход деятельности 
муниципальных учреждений культуры городского округа Люберцы за 2022 год на объектах 
учреждения сферы культуры городского округа Люберцы установлены следующие 
нарушения:

http://ksplub.ru
http://portalkso.ru


6

- допущено нарушение Положения об оплате труда работников муниципальных 
учреждений культуры в части установления заработной платы за счет средств от 
предпринимательской и иной приносящей доход деятельности директорам учреждений;

- нарушено Положение о распределении стимулирующей части фонда оплаты труда в 
части установления выплат стимулирующего характера отдельным сотрудникам в отсутствие 
показателей качества и результативности профессиональной деятельности;

- допущены нарушения порядка использования и распоряжения муниципальным 
имуществом, закрепленным за учреждением на праве оперативного управления.

В ходе проверки финансово-хозяйственной деятельности муниципального' 
учреждения культуры «Люберецкий дворец культуры» городского округа Люберцы за 2022 
год на объекте МУК «Люберецкий дворец культуры» установлены следующие нарушения:

- нарушено Положение об оплате труда в части выплат стимулирующего характера 
работникам учреждения и Положение о стимулирующих выплатах руководителю учреждения;

- допущено нецелевое использование бюджетных средств, выразившееся в направлении 
средств субсидии, предоставленной на финансовое обеспечение выполнения муниципального 
задания, и оплате за счет указанных средств расходов на оплату труда работника, связанного с 
осуществлением приносящей доход деятельности и не принимавшего участия в выполнении 
муниципального задания. Контрольно -  счетной палатой составлено два протокола об 
административном правонарушении по статье 15.14 КоАП РФ «Нецелевое использование 
бюджетных средств»;

- произведена переплата заработной платы отдельным сотрудникам учреждения в связи с 
неверно установленным в штатном расписании размером должностного оклада по 
соответствующей должности;

- допущено неэффективное использование бюджетных средств, выразившееся в 
установлении выплат стимулирующего характера сотрудникам учреждения в отсутствие 
критериев, позволяющих оценить результативность и качество работы;

- неправомерно произведены выплаты заработной платы руководителю учреждения за 
счет средств от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности.

В ходе проверки исполнения муниципальных контрактов от 27.12.2021 № 
01483000212210016330001, от 21.10.2022 № 01483000212220003990001, заключенных МУ
ОКБ ЖКХ городского округа Люберцы на выполнение работ по содержанию, 
обслуживанию, эксплуатации и ремонту электроустановок наружного освещения 
городского округа Люберцы, с элементами аудита в сфере закупок на объекте МУ ОКБ 
ЖКХ установлены следующие нарушения:

- допущены нарушения требований, предъявляемых к применению правил ведения 
бухгалтерского учета в части соблюдения требований к отражению в регистрах бухгалтерского 
учета банковских гарантий, полученных учреждением по контракту в качестве обеспечения 
исполнения обязательств и гарантийных обязательств; списания затрат по созданным объектам 
основных средств на финансовый результат текущего финансового года вместо увеличения 
балансовой стоимости данных объектов;

- допущены нарушения при осуществлении муниципальных закупок, выразившиеся в 
осуществлении приемки и оплате работ, не соответствующих условиям контрактов, обосновании 
и определении начальной (максимальной) цены контракта;

- допущено неэффективное использование бюджетных средств при осуществлении 
муниципальных закупок.



7

В ходе проверки расходования бюджетных средств, выделенных в 2022 году МУ 
«Централизованная бухгалтерия» городского округа Люберцы, на объекте МУ 
«Централизованная бухгалтерия» установлены следующие нарушения:

- допущены нарушения Трудового кодекса РФ, локальных нормативных правовых актов, 
по оплате труда в части установления доплаты сотрудникам учреждения до минимального 
размера оплаты труда, выплаты премий в отсутствие утвержденных показателей результатов 
труда, включения в штатное расписание должностей, по которым действующим Положением об 
оплате труда не установлены коэффициенты к должностным окладам;

- установлено неэффективное использование бюджетных средств, выразившееся в 
установлении выплат стимулирующего характера сотрудникам учреждения в отсутствии 
утвержденных показателей результатов труда;

- допущены нарушения при осуществлении муниципальных закупок в части нарушения 
порядка утверждения плана-графика закупок, сроков представления информации (документов), 
подлежащих включению в реестр контрактов;

- выявлены нарушения порядка размещения информации на официальном сайте 
www.bus.gov.ru в сети Интернет.

В ходе проверки расходования бюджетных средств, выделенных в 2022 году МУ 
«Многофункциональный комплекс Триумф», и порядка использования муниципального 
имущества, на объекте МУ «Многофункциональный комплекс Триумф» установлены 
следующие нарушения:

- допущены нарушения Трудового кодекса РФ, локальных нормативных правовых актов 
по оплате труда в части предоставление работникам дополнительного оплачиваемого отпуска, 
включения в штатное расписание должностей, по которым действующим Положением об оплате 
труда не установлены коэффициенты к должностным окладам, установления размеров окладов 
по рабочим профессиям;

- установлено неэффективное использование бюджетных средств, выразившееся в 
установлении выплат стимулирующего характера сотрудникам учреждения в отсутствии 
утвержденных показателей результатов труда;

- выявлены нарушения при ведении бюджетного учета в части соблюдения требований к 
отражению на забалансовом счете 25 «Имущество, переданное в возмездное пользование 
(аренду)» имущества, переданного в возмездное пользование (аренду) и отражению в регистрах 
бухгалтеского учета операций по начислению поступлений доходов от возмещения 
коммунальных и эксплуатационных услуг;

- нарушен порядок распоряжения имуществом учреждения в части несоблюдения 
положений Порядка и условий предоставления в аренду и безвозмездное пользование имущества, 
находящегося в собственности городского округа Люберцы;

- допущены нарушения сроков представления информации (документов), подлежащих 
включению в реестр контрактов;

- выявлены нарушения порядка размещения информации на официальном сайте 
www.bus.gov.ru в сети Интернет.

В ходе проверки исполнения муниципального контракта от 06.06.2022 № 
01483000212220001530001, заключенного МУ ОКБ ЖКХ городского округа Люберцы на 
выполнение работ по обустройству пляжа Кореневского карьера по адресу: Московская

http://www.bus.gov.ru
http://www.bus.gov.ru


8

область, г.о. Люберцы, д.п. Красково, с элементами аудита в сфере закупок, на объекте МУ
ОКБ ЖКХ установлены следующие нарушения:

- допущены нарушения требований, предъявляемых к применению правил ведения 
бухгалтерского учета в части несвоевременного отражения в регистрах бухгалтеского учета 
бюджетных и денежных обязательств по контракту, начислений доходов от штрафных санкций 
за нарушение условий контракта, несвоевременного оформления факта хозяйственной жизни 
первичными учетными документами, списания затрат по созданным объектам основных средств 
на финансовый результат текущего финансового года вместо увеличения балансовой стоимости 
данных объектов;

- допущены нарушения при осуществлении муниципальных закупок, выразившиеся в 
необъективном характере описания объекта закупки в извещении об осуществлении закупки; 
неосуществлении заказчиком контроля за исполнением поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем) условий контракта; приемке и оплате выполненных работ, несоответствующих 
условиям контракта; нарушении сроков представления информации (документов), подлежащих 
включению в реестр контрактов;

- установлено неэффективное использование бюджетных средств, выразившееся в оплате 
работ по контракту по ценам, превышающим рыночные цены и цены, определяемые сметным 
методом;

- выявлены нарушения порядка размещения информации на официальном сайте" 
www.bus.gov.ru в сети Интернет.

В ходе проверки финансово-хозяйственной деятельности МУ «Дирекция спортивных 
сооружений» за 2022 год и порядка использования муниципального имущества на объекте 
М У «Дирекция спортивных сооружений» установлены следующие нарушения:

- выявлены нарушения Порядка формирования муниципального задания на оказание 
муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений 
г.о.Люберцы в части заполнения отчета о выполнении муниципального задания. Контрольно -  
счетной палатой составлен протокол об административном правонарушении по статье 15.15.15 
КоАП РФ «Нарушение порядка формирования государственного (муниципального) задания»;

- допущены нарушения Трудового кодекса РФ, локальных нормативных правовых актов 
по оплате труда в части установления отдельным работникам неверного должностного оклада, 
что привело к недоплате заработной платы; доплат до уровня минимальной заработной платы 
работникам в повышенном размере; неправомерных доплат за работу во вредных условиях.труда, 
премий руководителю учреждения; оформления доплат за совмещение должностей без 
письменного согласия работника;

- допущены нарушения порядка использования и распоряжения муниципальным 
имуществом, закрепленным за учреждением на праве оперативного управления;

- выявлены нарушения требований, предъявляемых к применению правил ведения 
бухгалтерского учета в части несвоевременного отражения в регистрах бухгалтеского учета 
бюджетных и денежных обязательств по контрактам; не отражению на забалансовых счетах 25 
«Имущество, переданное в возмездное пользование (аренду)» имущества, переданного 
учреждением по договорам аренды, 26 «Имущество, переданное в безвозмездное пользование» 
имущества, переданного учреждением по договорам безвозмездного пользования, 01 
«Имущество, полученное в пользование» имущества, полученного учреждением по договору 
безвозмездного пользования;

http://www.bus.gov.ru


9

- выявлены нарушения порядка размещения информации на официальном сайте 
www.bus.gov.ru в сети Интернет.

В ходе проверки полноты поступления прочих доходов от использования имущества, 
находящегося в собственности городского округа Люберцы -  плата за установку и 
эксплуатацию рекламных конструкций за 2021-2022 г.г. на объекте Администрация 
г.о.Люберцы установлены следующие нарушения:

- выявлены нарушения Федерального закона «О рекламе», связанные с отсутствием 
разрешений на эксплуатацию ряда рекламных конструкций, публикаций нормативных правовых 
актов, вносящих изменения в схему размещения рекламных конструкций на территории округа;

- допущены нарушения требований, предъявляемых к применению правил ведения 
бухгалтерского учета в части отражения операций по начислению поступлений доходов от платы 
за установку и эксплуатацию рекламных конструкций; отсутствия решений комиссии по 
поступлению и выбытию активов о списании нереальной (безнадежной) к взысканию, 
сомнительной задолженности.

В ходе проверок отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности АО 
«Люберецкая теплосеть» на объекте АО «Люберецкая теплосеть» и АО «Люберецкий 
городской жилищный трест» на объекте АО «Люберецкий городской жилищный трест»,
проведенных по предложению Главы г.о.Люберцы, установлены многочисленные нарушения 
ведения закупочной деятельности, формирования и расходования фонда оплаты труда, отмечена 
экономическая неэффективность и нецелесообразность отдельных сделок обществ, рост 
дебиторской и кредиторской задолженности, формирование себестоимости производимой 
продукции (работ,услуг) с существенными налоговыми рисками, выявлены нарушения порядка 
предоставления из бюджета г.о. Люберцы субсидии юридическим лицам. При этом, в 
соответствии с полномочиями Контрольно-счетной палаты, классификация нарушений была 
осуществлена только в отношении средств бюджета г.о.Люберцы, предоставленных объектам 
контроля в форме субсидий.

В ходе проверки законности и эффективности использования средств бюджетов 
бюджетной системы Российской федерации, выделенных в 2020-2022 гг. на реализацию 
муниципальной программы «Жилище», с элементами аудита в сфере закупок на объекте 
Комитет по управлению имуществом администрации г.о. Люберцы установлены следующие 
нарушения:

- допущены нарушения требований, предъявляемых к применению правил ведения 
бухгалтерского учета в части отражения операций, связанных с принятием денежных 
обязательств по контрактам; несвоевременного оформления факта хозяйственной жизни 
первичными учетными документами; не отражению на забалансовом счете 26.51 «Недвижимое 
имущество, составляющее казну, переданное в безвозмездное пользование» квартир в количестве 
40 шт., переданных Комитетом по управлению имуществом в 2020 году детям -  сиротам по 
договорам найма в безвозмездное пользование;

- выявлены нарушения при осуществлении муниципальных закупок, связанные с 
несвоевременным утверждением плана-графика закупок; заключением контрактов на условиях, 
несоответствующих условиям заявок победителей аукционов; не выполнением условий 
реализации контрактов в части соблюдения сроков проведения осмотра жилых помещений; 
ненадлежащим контролем со стороны Комитета по управлению имуществом за исполнением 
контрактов; нарушением сроков представления информации (документов), подлежащих 
включению в реестр контрактов;

http://www.bus.gov.ru


10

- допущены нарушения постановления Правительства РФ от 26.01.2006 № 42 «Об 
утверждении Правил отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду и 
типовых договоров найма специализированных жилых помещений», Регламента предоставления 
услуги по обеспечению детей-сирот благоустроенными жилыми помещениями 
специализированного жилищного фонда по договорам найма, утвержденного постановлением 
администрации г.о. Люберцы от 26.10.2021 № 3644-ПА.

В ходе проведения аудита в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
муниципальных нужд, осуществляемых в соответствии с Федеральным законом от 
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд» учреждений городского округа 
Люберцы Московской области за 2022 год на объектах (30 учреждений) г.о. Люберцы 
установлены следующие нарушения:

- нарушения порядка формирования контрактной службы;
- нарушения порядка формирования, утверждения и ведения плана-графика закупок, 

порядка его размещения в открытом доступе;
- осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд у 

субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих 
организаций в размере менее размера, предусмотренного законодательством Российской 
Федерации о контрактной системе в сфере закупок;

- нарушения требований к форме, порядку подготовки отчета об осуществлении закупок 
среди субъектов малого предпринимательства;

- размещение в ЕИС недостоверной информации, документов;
- нарушения условий реализации контрактов (договоров), в том числе сроков реализации, 

включая своевременность расчетов по контракту (договору);
- несвоевременное представление информации (сведений) и (или) документов, 

подлежащих включению в реестр контрактов.

Наибольший объем нарушений в отчетном году выявлен при ведении бухгалтерского 
учета, составления и представления бухгалтерской отчетности (96%), при формировании и- 
исполнении бюджета (2,3%), при осуществлении муниципальных закупок (1,0%).

Для принятия мер по устранению выявленных нарушений при использовании 
муниципальных финансовых ресурсов и муниципальной собственности должностным лицам 
проверяемых органов и организаций направлено 6 предписаний и 45 представлений, все 
предписания выполнены полностью в установленные сроки, из 83 требований, содержащихся в 
представлениях, выполнены 80, 3 требования остаются на контроле.

Информация о результатах проведенных контрольных мероприятиях представлялась в 
Совет депутатов г.о.Люберцы и Главе г.о.Люберцы.

В целях исполнения требований законодательства по обеспечению доступа к информации, 
материалы о проведенных контрольных мероприятиях размещены на официальном сайте 
Контрольно-счетной палаты г.о.Люберцы.

В целом по проведенным контрольным мероприятиям объем проверенных средств 
составил 3 447 764,28 тыс. руб., объем выявленных нарушений составил 2 160 939,93 тыс. руб., в 
том числе:

- нарушения при формировании и исполнении бюджета в сумме 50 062,89 тыс. руб.;



11

- нарушения при ведении, составлении и представлении бухгалтерской отчетности в 
сумме 2 090 646,40 тыс. руб.;

- нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальным имуществом в сумме 
354,50 тыс. руб.;

- нарушения при осуществлении муниципальных закупок и закупок отдельными видами 
юридических лиц в сумме 19 876,14 тыс. руб.

Кроме того, в 2023 году выявлено нецелевое использование бюджетных средств на сумму 
135,71 тыс. руб.

Общий объем устраненных нарушений, выявленных по результатам контрольных 
мероприятий, проведенных в 2023 году, составил 267 072,26 тыс. руб., в том числе, нарушения в 
сумме 1 142,87 тыс. руб. устранены путем возмещения денежных средств в бюджет г.о.Люберцы, 
нарушения в сумме 265 929,39 тыс. руб. устранены путем предотвращения их реализации.

Общие сведения о выявленных нарушениях по результатам контрольных мероприятий 
представлены в таблице.

Н а р у ш е н и я 2 0 2 3  го д
При формировании и исполнении бюджетов
количество (ед.) 27
сумма (тыс. руб.) 50 062,89
При ведении бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской отчетности
количество (ед.) 22
сумма (тыс. руб.) 2 090 646,40
В части законодательства в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью
количество (ед.) 7
сумма (тыс. руб.) 354,50
При осуществлении государственных (муниципальных) закупок и закупок отдельными видами юридических лиц
количество (ед.) 135
сумма (тыс. руб.) 19 876,14
Нарушения требований иных федеральных законов, законов Московской области, а также правовых актов, условий 
соглашений, договоров, контрактов
количество (ед.) 13
сумма (тыс. руб.) 0,00
О б щ и е  с в е д е н и я  о  в ы я в л е н н ы х  н а р у ш е н и я х  в к о н т р о л ь н ы х  м е р о п р и я т и я х :

к о л и ч е с т в о  (ед .) 2 0 4

с у м м а  (т ы с . р у б .) 2  1 6 0  9 3 9 ,9 3
из них нарушений по нецелевому использованию бюджетных средств:
количество (ед.) 1
сумма (тыс. руб.) 135,71
из них нарушений по неэффективному использованию бюджетных средств:
количество (ед.) 5
сумма (тыс. руб.) 68 287,33

Общий объем устраненных нарушений, выявленных по результатам контрольных 
мероприятий, завершенных в предыдущий период, составил 1 573,21 тыс.руб., нарушения 
устранены путем возмещения денежных средств в бюджет г.о.Люберцы.

4. Итоги экспертно-аналитической деятельности
В отчетном 2023 году Контрольно-счетной палатой г.о.Люберцы проведено 11 экспертно

аналитических мероприятий, в том числе:
- 3 мониторинга о ходе исполнения бюджета г.о.Люберцы;
- 8 мероприятий по внешней проверке бюджетной отчетности главных администраторов 

бюджетных средств и годового отчета об исполнении бюджета г.о.Люберцы за 2022 год.



12

В ходе проведения экспертно-аналитических мероприятий проверено 11 объектов, на 6 из 
них выявлены нарушения и недостатки, связанные с ведением бухгалтерского учета, 
составлением и представлением бухгалтерской (финансовой) отчетности.

В 2023 году Контрольно-счетной палатой г.о. Люберцы подготовлено 87 экспертных 
заключений по результатам проведенных экспертиз проектов нормативных правовых документов" 
г.о. Люберцы, в том числе:

на проекты решений Совета депутатов г.о. Люберцы о бюджете (о внесении изменений в 
бюджет г.о.Люберцы) -  4 экспертизы;

на проекты муниципальных программ (по внесению изменений в муниципальные 
программы) -  81 экспертиза;

- на иные проекты муниципальных правовых актов -  2 экспертизы.
Экспертизы проектов муниципальных правовых актов проводились на предмет оценки их 

соответствия законам и иным нормативным правовым актам Российской Федерации, Московской 
области, г.о.Люберцы в соответствующей сфере деятельности.

Информация о результатах проведенных экспертно-аналитических мероприятиях 
представлялась в Совет депутатов г.о.Люберцы и Главе г.о.Люберцы.

В целях исполнения требований законодательства по обеспечению доступа к информации, 
материалы о проведенных экспертно-аналитических мероприятиях размещены на официальном 
сайте Контрольно-счетной палаты г.о. Люберцы.

5. Взаимодействие
Эффективное решение задач органа внешнего муниципального финансового контроля во 

многом связано с обеспечением взаимодействия финансово-контрольных органов между собой, а- 
также с государственными и муниципальными органами.

В отчетном периоде осуществлялось тесное и конструктивное взаимодействие 
Контрольно-счетной палаты г.о. Люберцы с Советом депутатов г.о. Люберцы. На заседаниях 
Совета депутатов г.о. Люберцы рассматривались заключения Контрольно-счетной палаты г.о. 
Люберцы на Проект Решения о бюджете на очередной финансовый год и плановый период, об 
исполнении бюджета за отчетный финансовый год, а также ежегодный отчет о деятельности 
Контрольно-счетной палаты г.о. Люберцы.

Председатель Контрольно-счетной палаты г.о. Люберцы неоднократно принимала 
участие в работе постоянных комиссий и в заседаниях Совета депутатов г.о. Люберцы. Таким 
образом, осуществляется обратная связь между Контрольно-счетной палатой г.о. Люберцы и 
Советом депутатов г.о. Люберцы по решению проблем совершенствования управления 
муниципальными финансами и повышения эффективности их использования.

В отчетном периоде продолжена работа по взаимодействию Контрольно-счетной палаты 
г.о. Люберцы с федеральными, региональными и муниципальными структурами. Взаимодействие 
осуществлялось на основе заключенных соглашений о сотрудничестве и взаимодействии.

Осуществляется конструктивное взаимодействие Контрольно-счетной палаты г.о. 
Люберцы с Советом контрольно-счетных органов при Контрольно-счетной палате Московской- 
области.

Контрольно-счетная палата г.о. Люберцы принимала участие в мероприятиях, 
проводимых Счетной палатой РФ и Советом контрольно-счетных органов при Контрольно
счетной палате Московской области в форме видеоконференций с использованием Портала 
Счетной палаты РФ и контрольно - счетных органов субъектов РФ в сети «Интернет».



13

Совместная деятельность позволила получить дополнительные возможности по обмену 
опытом реализации полномочий в области осуществления внешнего муниципального 
финансового контроля, выработке единых подходов к вопросам планирования и проведения 
совместных и параллельных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, разработке 
предложений по совершенствованию методологии и методического обеспечения контрольной и 
экспертно-аналитической деятельности.

Контрольно-счетной палатой г.о. Люберцы заключено 6 Соглашений о сотрудничестве, в 
том числе с Контрольно-счетной палатой Московской области, с Управлением Федерального 
казначейства по Московской области, с администрацией г.о.Люберцы, с Межмуниципальным 
управлением Министерства внутренних дел РФ «Люберецкое», с Люберецкой городской 
прокуратурой.

Системная совместная работа позволяет обеспечивать оперативный обмен информацией, 
ускоряет процедуру реагирования компетентных органов на материалы проверок, содержащие 
признаки правонарушений.

6. Обеспечение гласности. Методологическая деятельность
Обеспечение доступа к информации о деятельности Контрольно-счетной палаты 

г.о.Люберцы осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об 
общих принципах организации и деятельности контрольно - счетных органов субъектов 
Российской Федерации и муниципальных образований» и Федеральным законом от 09.02.2009 
№ 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов' и 
органов местного самоуправления».

Принцип гласности реализуется Контрольно-счетной палатой г.о. Люберцы путем 
размещения информации о результатах своей деятельности на официальном сайте Контрольно
счетной палаты г.о. Люберцы (http://ksplub.ru) и Портале Счетной палаты Российской 
Федерации и контрольно-счетных органов (http://portalkso.ru). В информационных ресурсах 
регулярно размещаются итоги контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, 
выявленные при их проведении нарушения, внесенные представления и предписания, 
нормативные акты, отчеты, текущая деятельность и события, в которых принимали участие 
должностные лица Контрольно-счетной палаты г.о. Люберцы и другие информационные 
материалы.

В течение 2023 года в рамках методологической деятельности в Контрольно-счетной 
палате г.о. Люберцы проведена работа по разработке новых и актуализации действующих 
стандартов внешнего муниципального финансового контроля, определяющих требования, 
правила и процедуры осуществления деятельности Контрольно-счетной палаты г.о. Люберцы по 
проведению контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.

Разработаны и утверждены 5 новых стандартов внешнего муниципального финансового 
контроля - «Аудит эффективности использования имущества, находящегося в муниципальной 
собственности», «Анализ и мониторинг бюджетного процесса в городском округе Люберцы 
Московской области и подготовка предложений, направленных на его совершенствование», 
«Оценка реализуемости, рисков и результатов достижения целей социально-экономического 
развития городского округа Люберцы Московской области, предусмотренных документами 
стратегического планирования городского округа Люберцы Московской области, в пределах 
компетенции Контрольно-счетной палаты городского округа Люберцы Московской области», 
«Аудит (контроль) состояния внешнего и внутреннего муниципального долга», «Участие в

http://ksplub.ru
http://portalkso.ru


14

пределах полномочий в мероприятиях, направленных на противодействие коррупции». 
Актуализированы 7 стандартов внешнего муниципального финансового контроля.

7. Обеспечение деятельности
Бюджетные ассигнования на обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты 

г.о. Люберцы на 2023 год утверждены в размере 25 669,38 тыс. руб., исполнены в сумме 
25 639,23 тыс. руб. (99,9 %).

Предусмотренные на содержание и обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты 
г.о. Люберцы средства израсходованы в основном на оплату труда, а также на закупку товаров, 
работ, услуг для обеспечения деятельности.

Закупка товаров, работ, услуг осуществлялась с соблюдением процедур, установленных 
Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

В 2023 году в Контрольно-счетной палате г.о. Люберцы прохождение муниципальной 
службы осуществлялось в соответствии с законодательством о муниципальной службе 
Российской Федерации и Московской области, кадровая работа -  в соответствии с трудовым» 
законодательством.

По состоянию на 01.01.2024 штатная численность Контрольно-счетной палаты 
г.о. Люберцы составила 14 штатных единиц, фактическая численность составила 10 единиц, из 
них 4 сотрудника замещают муниципальные должности, 2 сотрудника -  должности 
муниципальной службы, 4 сотрудника -  должности, не относящиеся к должностям 
муниципальной службы.

В Контрольно-счетной палате г.о. Люберцы сформирован высококвалифицированный 
кадровый состав, все сотрудники имеют высшее финансово-экономическое образование.

В 2023 году Контрольно-счетная палата г.о. Люберцы в своей работе применяла 
общедоступные информационные системы, в том числе: справочно-правовую систему 
«Консультант «Плюс», программу «1C Бухгалтерия бюджетного учреждения», программу «1C 
Зарплата и кадры бюджетного учреждения», систему «Контур-экстерн», автоматизированную 
систему Федерального казначейства (СУФД), межведомственную систему электронного 
документооборота (МСЭД), государственную информационную систему «Региональный 
электронный бюджет Московской области», государственную информационную систему 
Московской области «Единая атоматизированная система управления закупками Московской 
области».



15

Приложение 1 
к Отчету о деятельности 

Контрольно-счетной палаты 
городского округа Люберцы 

за 2023 год

Основные показатели деятельности
Контрольно-счетной палаты городского округа Люберцы Московской области 
_______________________________за 2023 год

№  п/п Наименование показателя Значение
показателя

1 2 3
1 П роведено контрольны х м ероприятий, из них: 13

по внешней проверке бюдж етной отчетности главных администраторов 
бюдж етных средств 1

с использованием аудита (элементов аудита) в сфере закупок 6
по предлож ениям Главы городского округа Люберцы 2

2 П роведено экспертно-аналитических мероприятий, из них: 11
по внешней проверке годового отчета об исполнении бюдж ета городского 
округа Люберцы

1

по внешней проверке бюдж етной отчетности главных администраторов 
бюдж етных средств

7

количество мониторингов о ходе исполнения бюдж ета городского округа 
Люберцы

3

3 К оличество  проведенны х экспертиз, из них: 87
на проекты реш ений Совета депутатов городского округа Люберцы о 
бюдж ете (о внесении изменений в бюджет) 4

на проекты муниципальных программ (внесению изменений в муницпалъные 
программы) 81

на иные проекты муниципальных правовых актов 2 •

4 К оличество  п роверенны х в контрольны х и экспертно-аналитических 
м ероприятиях  объектов контроля (органов и организаций) (ед.), всего, из них 56

объектов контрольных мероприятий 45
объектов экспертно-аналитических мероприятий 11

5 О бъем  проверенны х при проведении контрольны х мероприятий средств, всего 
(ты с. руб.) 3 447 764,28

6 В сего  вы явлено наруш ений в ходе осущ ествления внеш него м униципального 
ф инансового контроля
количество нарушений (ед.) 210
объем выявленных нарушений (тыс. руб.) 2 160 939,93

в том  числе в части:
наруш ений  при ф орм ировании и исполнении  бю дж етов
количество нарушений (ед.), из них: 27

количество нарушений по неэффективному использованию бюдж етных 
средств при формировании и исполнении бюдж ета (ед.)

3

количество нарушений по нецелевому использованию бюдж етных 
средств

1

объем выявленных нарушений (тыс. руб.) , из них: 50 062,89

объем выявленных нарушений по неэффективному использованию  
бюдж етных средств при формировании и исполнении бюдж ета 48 411,19

объем выявленных нарушений по нецелевому использованию бюдж етных 
средств

135,71

наруш ений  ведения бухгалтерского учета, составления и представления



16

№  п/п Наименование показателя Значение
показателя

1 2 3
бухгалтерской  (ф инансовой) отчетности
количество нарушений (ед.) 28.
объем выявленных нарушений (тыс. руб.) 2 090 646,40

н аруш ений  законодательства в сф ере управления и распоряж ения 
м униципальной собственностью
количество нарушений (ед.), из них: 7
объем выявленных нарушений (тыс. руб.), из них: 354,50 ■
наруш ений  при осущ ествлении государственны х (м униципальны х) закупок и 
закупок  отдельны м и видам и ю ридических лиц
количество нарушений (ед.), из них: 135

количество нарушений по неэффективному использованию бюдж етных 
средств при осуществлении (ед.) 2

объем выявленных нарушений (тыс. руб.), из них: 19 876,14
объем выявленных нарушений по неэффективному использованию  

бюдж етных государственных (муниципальных) закупок и закупок 
отдельными видами юридических лиц

19 876,14

наруш ений  требований  ины х ф едеральны х законов, законов М осковской 
области, а  такж е правовы х актов, условий  соглаш ений, договоров, контрактов
количество нарушений (ед.) 13

7 О бщ ий объем  устраненны х наруш ений  (ты с. руб.), в том  числе: 268 645,47
возмещено денеж ными средствами в бюдж ет (включая возмещение за  
нарушения, выявленные по контрольным мероприятиям, завершенным в 
предыдущие годы), из них:

2 716, 08

уст ранено путем предотвращения их реализации 265 929,39

8 К оличество  предписаний (ед.), н аправленны х проверяем ы м  органам  и 
организациям , из них: 6

количество предписаний, выполненных полностью 6

9 К оличество  требований в п редписаниях (ед.), направленны х в ходе 
контрольны х мероприятий проверяем ы м  органам  и организациям , в том  числе: 6

количество полностью выполненных требований в предписаниях, 
направленных по результатам контрольных мероприятий 6

10 К оличество  представлений (ед.), н ап равленны х проверяем ы м  органам  и 
организациям , из них: 45

количество представлений, выполненных полностью в установленные сроки 44
выполненных частично
сроки выполнения не наступили 1

11 К оличество  требований в представлениях (ед.), направленны х в ходе 
контрольны х мероприятий проверяем ы м  органам  и организациям , в том  числе: 83

количество полностью выполненных требований в представлениях, 
направленных по результатам контрольных мероприятий 80

количество остающихся на контроле требований в представлениях, 
направленных по результатам контрольных мероприятий 3

12
К оличество инф орм ационны х писем , направленны х по результатам  
контрольны х и экспертно-аналитических м ероприятий, всего (ед.), в том  
числе:

11

13 К оличество переданны х в правоохранительны е органы  материалов 
контрольны х и экспертно-аналитических м ероприятий (ед.)

1

14
К оличество  возбуж денны х К С П  городского  округа Л ю берцы  производств по 
делам  об адм инистративны х правонаруш ениях по материалам  контрольны х и 
экспертно-аналитических м ероприятий всего  (ед.), в том  числе:

3

количество протоколов, по которым судами принято решение о привлечении 3



17

№  п/п Наименование показателя Значение
показателя

1 2 3
к административной ответственности

15
Направлено материалов в соответствующие надзорные органы по 
возбуждению дел об административных нарушениях

19

количество составленных надзорными органами протоколов об 
административных нарушениях по которым принято реш ение о привлечении 
к административной ответственности

10

16
Количество принятых мер по привлечению должностных лиц к 
дисциплинарной ответственности по контрольным и экспертно-аналитическим 
мероприятиям, всего (человек), в том числе:

49

замечаний 33
предупреж дений 5
выговоров 6
увольнений 5

17
Количество информационных сообщений о деятельности КСП городского 
округа Люберцы, размещенных в отчетном году на официальном сайте КСП 
городского округа Люберцы (ед.)

200

18 Количество материалов, размещенных на Портале Счетной палаты РФ и 
контрольно-счетных органов РФ в отчетном году (ед.)

111



t

18

Приложение 2. 
к Отчету о деятельности 

Контрольно-счетной палаты 
городского округа Люберцы 

за 2023 год

Сведения о нарушениях, выявленных в ходе контрольных и экспертно-аналитических 
мероприятий в соответствии с Классификатором нарушений,

_______ выявляемых в ходе внешнего государственного аудита (контроля)________
Код
наруш ения

»

Наруш ение Всего:
количес
гво
нарушен
1Й

ТОМ
числе
нецелее
}ГО
использ
3-
зания
зюджетн
ых
средств

Т О М

нисле
неэффек

гивного
дспольз
э-
зания
зюджетн
ы х
средств

Всего: сумма 
нарушений, 
гы с. руб.

3 том  
числе 
нецелевого 
использо
вания 
зюджетн ы 

средств

том числе 
неэффек
тивного

Предотвращено
(устранено)

Возмещ ено в бюджет 
г.о.Люберцы

Составлено 
протоколов of 
здминистра- 
гивных 
правонару
шениях 
количество)

использо
вания
зюджетных
средств

<оличест
3 0

нарушен
ИЙ

сумма 
нарушен 
ий, тыс. 
руб.

соличес
гво
нарушен
ий

сумма 
нарушений 
тыс. руб.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 п 12 . 13

0 1 .0 2 .0 4 7 .1 4

4 н ы е н ар у ш ен и я  п о р яд к а  
ф о р м и р о в ан и я  и  (или) 
ф и н ан со в о го  обесп ечен и я  
в ы п о лн ен и я  го су д ар ствен н о го  
(м у н и ц и п ал ь н о го ) за д ан и я  на 
о казан и е  го су д ар ствен н ы х  
м у н и ц и п ал ь н ы х ) у сл у г  
’в ы п о л н ен и е  р аб о т) 
го су д ар ствен н ы м и  
(м у н и ц и п ал ь н ы м и ) 
у ч р е ж д ен и ям и

1 1

01 .0 2 .0 4 8 .0 1

Н аправлени е ср ед ств  субси ди й , 
п р ед о ста в л ен н ы х  н а  ф и н ан совое 
о б ес п еч е н и е  вы п о лн ен и я  
го су д ар ствен н о го  
(м у н и ц и п ал ь н о го ) зад ан и я , и 
о п латы  за  с ч е т  у казан н ы х  
ср ед ств  р ас х о д о в , связан н ы х  с 
п р и н о сящ ей  д о х о д  
д еятел ьн о стью

1 1 135,71 135,71 2

'0 1 .0 2 .0 5 1 .0 5

И ны е н ар у ш ен и я  при  
у ст ан о в л ен и и  сл у чаев  и  п о р яд к а  
п р ед о ста вл ен и я  из бю дж етов  
б ю д ж етн о й  си стем ы  су б си д и й  
ю р и д и че ски м  л и ц а м  (за  
и ск л ю ч ен и е м  су б си д и и  
го су д ар ствен н ы м  
(м у н и ц и п ал ь н ы м ) 
у ч р е ж д ен и ям ), и н д и ви д у ал ьн ы м  
п р ед п р и н и м а тел ям , ф и зи чески м  
л ицам  -  п р о и зв о д и тел я м  
товаров , р аб о т , усл у г

1

V

0 1 .0 2 .0 9 5 .0 3

О п л ата  т р у д а  со тр у д н и ко в  
го су д ар ствен н ы х  
(м у н и ц и п ал ь н ы х ) о р ган ов , 
го су д ар ст вен н ы х  
(м у н и ц и п ал ь н ы х ) сл у ж ащ и х , 
р аб о т н и к о в  го су д ар ствен н ы х  
(м у н и ц и п ал ь н ы х ) бю д ж етн ы х , 
ав то н о м н ы х  и  казен н ы х  
у ч р еж д ен и й  в р азм ер ах , не 
со о т ветству ю щ и х  
устан о вл ен н ы м
зако н о д ател ьство м  Р о сси й ско й  
Ф ед ер а ц и и , л о кал ь н ы м и  
п равы м и  актам и

3 1 5 15 ,99 2,5 9 1 ,12 1 1 142,87
*

0 1 .0 2 .0 9 5 .0 4

и

Н ар у ш е н и е п о р яд к а  оплаты  
гр у д а  со тр у д н и ко в  
го су д ар ствен н ы х  
(м у н и ц и п ал ь н ы х ) ор ган о в , 
го су д ар ствен н ы х  
(м у н и ц и п ал ь н ы х ) сл у ж ащ и х , 
р аб о тн и ко в  го су д ар ствен н ы х  
(м у н и ц и п ал ь н ы х ) б ю д ж етн ы х , 
ав то н о м н ы х  и  казен н ы х  
у чр еж д ен и й

8 1



19

0 1 .0 2 .0 9 6 .0 2  ;

Н аруш ение п о р яд к а  
б ес п еч е н и я  о тк р ы то сти  и 

ю сту п н о сти  св ед ен и й , 
о д ер ж ащ и х ся  в д о к у м е н тах  а, 
>авно к а к  и  сам и х  до ку м ен то в  
о су д а р ств ен н ы х  
м у н и ц и п ал ь н ы х ) у чр еж д ен и й  
тутем  р азм ещ е н и я  на 
>фициальном  сай те  в 
ш ф о р м ац и о н н о - 
гел еко м м у н и к ац и о н н о й  сети  
<И нтернет»

6 1

4

и

0 1 .0 2 .1 0 1 .0 2

Н аруш ения п р и  в ы п о лн ен и и  или 
^ в ы п о л н е н и е  го су д ар ствен н ы х  
м у н и ц и п ал ь н ы х ) за д ач  и  
функций го су д ар ствен н ы м и  
м у н и ц и п ал ь н ы м и ) казен н ы м и  
у чреж ден и ям и , 
госу д ар ствен н ы м и  
м у н и ц и п ал ь н ы м и ) 

б ю д ж етн ы м и  и 
го су д ар ствен н ы м и  
(м у н и ц и п ал ьн ы м и ) 
ав то н о м н ы м и  учр еж д ен и ям и , 
го су д ар ствен н ы м и  
к о р п о р ац и ям и  (к о м п ан и ям и ), 
п у б л и ч н о -п р ав о в ы м и  
ко м п ан и ям и

2

01 .0 2 .1 0 1 .0 7

Н аруш ения п р и  в ы п о лн ен и и  или 
н ев ы п о л н ен и е  го су д ар ствен н ы х  
(м у н и ц и п ал ь н ы х ) за д ач  и 
ф у н к ц и й  го су д ар ствен н ы м и  
о р ган ам и  и  о р ган ам и  м естн ого  
са м о у п р ав л е н и я , о рган ам и  
го су д ар ст в ен н ы х  в н еб ю д ж етн ы х  
ф о н д о в

1

01 .0 2 .1 1 0

*

Н ар у ш е н и е  п о р яд к а  
ф о р м и р о в ан и я  и  в ед ен и я  п лан а 
ф и н ан со в о -х о зяй ств ен н о й  
д ея тел ь н о сти  б ю дж етн ы м  
(ав то н о м н ы м ) у чр еж д ен и ем , 
у н и тар н ы м  п р ед п р и яти ем

1

, 01 .02 .111

Н еэф ф ект и в н о е  и сп о л ьзо ван и е  
б ю д ж етн ы х  ср ед ств  в  ходе 
и сп о л н ен и я  б ю д ж етов

3 3 4 8  411 ,19 48 4 11 ,19

02.01

Н ар у ш е н и е р у ко в о д и тел ем  
эко н о м и ч еско го  су б ъ екта  
тр е б о ва н и й  орган и зац и и  
в ед ен и я  б у х га лт ер ск о го  учета, 
х р ан ен и я  д о к у м е н то в  
б у х га лт ер ск о го  у ч е та  и 
тр е б о ва н и й  по о ф о р м л ен и ю  
у четн о й  п о л и ти ки

5 1

02 .0 2 .0 0 1

П р и н яты е к  бухгалтер ск о м у  
у ч ету  д о к у м е н ты  со д е р ж а т 
н ед о сто в ер н ы е  д ан н ы е  о 
св ер ш и вш и х ся  ф актах  
х о зя й ствен н о й  ж и зн и

9 1 154 730 ,76 5,5 265 483 ,77

0 2 .02 .003

И н ы е н ар у ш ен и я  т р еб о ван и й , 
п р ед ъ явл я ем ы х  к  о ф о р м л ен и ю  
ф акто в  х о зя й ст в ен н о й  ж изни  
э к о н о м и ч еско го  су б ъ екта  
п ер в и ч н ы м и  у четн ы м и  
д о ку м ен там и

1

02.03

Н ар у ш е н и е тр еб о ван и й , 
п р ед ъ явл я ем ы х  к  р еги стр у  
б у х га лт ер ск о го  у чета

1

0 2 .09

11

Н ар у ш е н и е об щ и х  тр е б о ва н и й  к 
б у х га лтер ск о й  (ф и н ан со во й ) 
о тч етн о сти  эко н о м и ч еско го  
су б ъ е кта , в то м  ч и сл е  к  ее 
со с тав у

7

9

0 2 .П

Н ар у ш е н и е  т р е б о ва н и й , 
п р ед ъ явл я ем ы х  к  п р и м ен ен и ю  
п р ав и л  вед ен и я  бу х галтер ск о го  
у чета  и  со с тав л ен и я  
б у х га лтер ск о й  отч етн о сти , 
у тв ер ж д ен н ы х  
у п о л н о м о ч ен н ы м и  
ф ед ер а ль н ы м и  о р ган ам и  
и сп о л н и те л ьн о й  в л асти  и 
Ц ен тр ал ьн ы м  бан ком  
Р осси й ско й  Ф ед ер ац и и

3



20

• 0 2 .12 .003

Грубое н ар у ш ен и е  тр е б о ва н и й  к 
б ю д ж етн о м у  (б у х гал тер ск о м у ) 
у чету , в  то м  ч и сл е  к  
со став л ен и ю  л и б о  
п р ед ста вл ен и ю  б ю д ж етн о й  или  
б у х га лтер ск о й  (ф и н ан со во й ) 
о тч етн о сти , л и б о  гр у б о е  
н ар у ш ен и е  п о р я д к а  со ставл ен и я  
(ф о р м и р о в ан и я) 
к о н со л и д и р о в ан н о й  
б у х га л т ер ск о й  (ф и н ан со во й ) 
о тч етн о сти

1 935 9 15 ,64

03 .1 2 .0 0 4

Н аруш ение п о р я д к а  
р ас п о р яж ен и я  и м у щ ество м  
б ю д ж етн о го  у чр е ж д ен и я

5

03 .1 3 .0 0 3
Н аруш ение п о р яд к а  
р асп о р яж ен и я  и м у щ ество м  
казен н о го  у чр е ж д ен и я

1

03 .1 9 .0 0 4

Н ар у ш е н и е  п о р я д к а  закр еп л ен и я  
и и сп о л ьзо ва н и я  н ах о д ящ и х с я  в 
го су д ар ствен н о й  
(м у н и ц и п ал ь н о й ) со б ствен н о сти  
ад м и н и ст р ати вн ы х  зд ан и й , 
стр о ен и й , н еж и лы х  по м ещ ен и й  
и д в и ж и м о го  и м у щ ест ва

' 1 354 ,50 1 354,50

03.27

Н есо б л ю д ен и е  тр е б о ва н и я  
го су д ар ст вен н о й  реги стр ац и и  
прав  со б с тв ен н о с ти , д р у ги х  
в ещ н ы х  п р ав  н а  н ед ви ж и м ы е 
вещ и , о гр ан и ч е н и й  э ти х  п р ав , их  
в о зн и кн о в ен и я , п ер е х о д а  и 
п р ек р ащ е н и я  за  искл ю ч ен и ем  
зем ел ьн ы х  у частков

1

,
0 3 .64

Н еэф ф ект и в н о е  и сп о л ьзо ван и е  
го су д ар ст в ен н о й  
(м у н и ц и п ал ь н о й ) соб ств ен н о сти

9

0 4 .10

Н ар у ш е н и я  п о р яд к а  
ф о р м и р о в ан и я  кон тр ак тн о й  
служ бы  (н азн ач ен и я  
ко н тр ак тн ы х  у п р ав л яю щ и х )

1

V

0 4 .19 .003

Н ар у ш е н и я  п о р яд к а  
ф о р м и р о в ан и я , у тв ер ж д е н и я  и 
в ед ен и я  п л ан а-гр аф и к а  заку п о к , 
п о р яд к а  его  р азм ещ е н и я  в 
о тк р ы то м  д о ст у п е  в к л ю ч е н и е  в 
п л ан -гр аф и к  за к у п о к  о б ъ екта 
и л и  о б ъ ек то в  заку п ки , не 
со о т ве тст ву ю щ и х  ц елям  
о су щ ест вл ен и я  за к у п о к  или  
устан о в л ен н ы м
зако н о д ател ьство м  Р  Ф  и  ины м и 
н о р м ат и в н ы м и  п р ав о в ы м и  
ак там и  Р Ф  о  кон тр ак тн о й  
си с тем е  в с ф ер е  заку п о к  
тр еб о ван и ям  к  заку п аем ы м  
заказчи к о м  т о в ар а м , р аб о там , 
у слугам  и (и л и ) н о р м ати вн ы м  
за тр ат ам ,...

6

•

04 .2 2 .0 0 2

Н ар у ш е н и я  п р и  о б о сн о ван и и  и 
о п р ед ел ен и и  н ач ал ь н о й  
(м ак с и м ал ь н о й ) ц ен ы  ко н тр ак та  
(д о го в о р а), ц ен ы  ко н тр ак та  
(д о го в о р а), за кл ю ч аем о го  с 
ед и н ств ен н ы м  п о став щ и к о м

1

1

04.25 .001

Н ео б ъ ек ти в н ы й  хар актер  
о п и с ан и я  о б ъ ек та  за ку п ки  /  
о б ъ ек т  за ку п ки  н е  сф о р м и р о в ан  
/ о б ъ е к т  з а к у п к и  сф о р м и р о в ан  
без и сп о л ьзо ва н и я  
у ст ан о в л ен н ы х  в со о т ве тст ви и  с 
за ко н о д ател ь ство м  Р о сси й ско й  
Ф ед ер а ц и и  о  т е х н и ческо м  
р егу л и р о ван и и ,
зако н о д а тел ь ст во м  Р о сси й ско й  
Ф ед ер а ц и и  о  стан д ар ти зац и и  
п о к азател ей , тр е б о ва н и й , 
у сл о в н ы х  о б о зн ач е н и й  и  
тер м и н о л о ги и

1



21

04.30 .001

V

О су щ е ств л ен и е  за к у п о к  то в ар о в  
р аб о т , у с л у г  д л я  о б есп ечен и я  
го су д ар ст вен н ы х  и 
м у н и ц и п ал ь н ы х  н у ж д  у  
су б ъ екто в  м алого  
п р ед п р и н и м а тел ь ства , 
со ц и ал ь н о  о р и ен ти р о в ан н ы х  
н ек о м м ер ч е ски х  о р ган и зац и й  в 
р азм ер е  м ен е е  р азм ер а , 
п р ед у см о тр ен н о го  
зако н о д а тел ь ст во м  Р осси й ско й  
Ф ед ер а ц и и  о ко н тр актн о й  
си с тем е  в  сф ер е  заку п о к

и

04 .3 0 .0 0 2

Н ар у ш е н и е тр е б о ва н и й  к  ф орм е, 
п о р яд к у  п о д го т о в ки  о тч ета  об  
о су щ ест вл ен и и  за ку п о к  среди 
С М П

30
0

0 4 .31 .003

Н есо о тве тстви е  ко н тр ак та  
(д о го в о р а) тр еб о ван и ям , 
п р ед у см о тр ен н ы м  
д о ку м ен тац и ей  (и зве щ ен и ем ) о 
закупке , п р о т о ко л ам  заку п ки , 
заявке у ч а с т н и к а  заку п ки

1

04 .4 0 .0 1 2

Р азм е щ ен и е  в ЕИ С  
н ед о сто в ер н о й  и н ф о р м ац и и , 
д о ку м ен то в

30

04 .4 3 .0 0 2
Ч

Н ео су щ ествл ен и е  заказчи к о м  
к о н тр о л я  за  и сп о л н ен и ем  
п о став щ и к о м  (п о д р яд ч и ко м , 
и сп о л н и те л ем ) у сл о ви й  
к о н тр ак та  (д о го в о р а) в 
со о тве тстви и  с
за ко н о д ател ь ство м  Р о сси й ско й  
Ф ед ер а ц и и

2

04 .4 4 .0 0 2

Н ар у ш е н и я  у сл о в и й  р еа ли зац и и  
к о н тр ак то в  (д о го в о р о в ), в  том  
ч и сл е  ср о к о в  р еа ли зац и и , 
в кл ю ч ая  св о ев р ем ен н о сть  
р асчето в  по  к о н тр ак ту  
(д о го в о р у )

15

0 4 .45 .003

П р и ем ка  и  о п л ата  п остав л ен н ы х  
говаров , в ы п о лн ен н ы х  р абот , 
о казан н ы х  у сл у г , 
н ес о о тв ет ств у ю щ и х  у сл о ви ям  
кон тр ак то в  (д о го в о р о в )

3 1

04 .5 3 .0 0 8

Н еп р ед с тав л ен и е , 
н ес в о е в р е м ен н о е  п р ед ставл ен и е  
и н ф о р м ац и и  (св ед ен и й ) и  (или) 
д о к у м е н то в , п о д л еж ащ и х  
вк л ю ч ен и ю  в р ее стр  ко н трактов , 
за к л ю ч ен н ы х  заказчи к ам и , 
эеестр  ко н тр ак то в , сод ер ж ащ его  
св ед е н и я , со став л яю щ и е 
го су д ар ст вен н у ю  тай н у , или  
н ап р ав л ен и е  н ед о сто в ер н о й  
и н ф о р м ац и и  (св ед ен и й ) и  (или) 
д о ку м е н то в , со д ер ж ащ и х  
н ед о сто в ер н у ю  и н ф о р м ац и ю

32

0 4 .56

Ч

Н еэф ф ект и в н о е  и сп о л ьзо ван и е  
б ю д ж етн ы х  ср ед ств  при  
о су щ ест вл ен и и  го су д ар ствен н ы х  
(м у н и ц и п ал ь н ы х ) за к у п о к  и  
за ку п о к  о тд е л ьн ы м и  ви дам и  
ю р и д и ч е ск и х  л и ц

2 2 19 876,14 19 876,14

10.01

У

Н ар у ш е н и е  о б ъ ек там и  ко н тр о л я  
тр е б о ва н и й  ф ед ер аль н ы х  
закон ов , за к о н о в  М о ско в ско й  
о б л асти , м у н и ц и п ал ь н ы х  
п р ав о в ы х  ак то в , н е  отн о сящ и х ся  
к н ар у ш ен и ям  за к о н о д ател ь ства  
Р о сси й ско й  Ф ед ер а ц и и  в 
ф и н ан со в о -б ю д ж ет н о й  сф ер е  и 
н ар у ш ен и ям  за к о н о д а тел ь ст ва  о 
к о н тр ак тн о й  си с тем е  в  сф ере 
заку п о к  т о в ар о в , р аб о т , у сл у г  
для о б ес п еч е н и я  
го су д ар ст вен н ы х  и 
м у н и ц и п ал ь н ы х  н у ж д

13 1



22

У

10.03

Н еэф ф екти вн ое и сп о л ьзо ван и я  
ср ед ств  б ю д ж ета  М о ско в ско й  
о б л аст и  (м ест н о го  бю д ж ета ), 
п р ед о ста в л ен н ы х  не 
п о л у ч а тел ям  б ю д ж етн ы х  
ср ед ств  и л и  им у щ ества , 
со зд ан н о го  за  с ч е т  средств  
б ю д ж ета  М о ск о в ск о й  области  
(м ест н ы х  бю д ж ето в)

д

И т о г о 210 1 5 2 160 939 ,93 135,71 68 287,33 14 265 929 ,39 1 1 142,87 3



23

Приложение 3 
к Отчету о деятельности 

Контрольно-счетной палаты 
городского округа Люберцы 

за 2023 год

Сведения
о применении судами мер административной ответственности по направленным в 2023

году Контрольно-счетной палатой г.о. Люберцы 
протоколам, составленным по результатам контрольных мероприятий

№

п
/
п

С т а т ь и  К о А П  Р Ф

К о л и ч е с т в о  п р о т о к о л о в С у м м а  
н а л о ж е н н ы х  

ш т р а ф о в  (т ы с.  
р уб .)

с о с т а в л е н н ы х
и

н а п р а в л е н н ы х
д л я

р а с с м о т р е н и я

н а х о д я  
щ и х ся  н а  
р а с с м о т  

р е н и и  
(ед.)

р а с с м о т р е н о  и п р о и зв о д с т в о  по  
д е л у  п р е к р а щ е н о  (е д .) , в т о м  

ч и с л е  и з-за :

п р и н я т о  
р е ш е н и е  
о п р и в л е  
ч е н и и  к  
а д м и н и  

с т р а т и в н о й  
о т в е т

с т в ен н о с т и
(ед.)

м а л о з н а ч и 
т е л ь н о с т и  

а д м и н и с т р а  
т и в н о г о  п р а в о 

н а р у ш е н и я  
(е д .)

и з  Н И Х  

в ы н ес е н о  
у с т н ы х  

за м еч а н и й  
д о л ж н о с т 
н о м у  л и ц у  

(ед .)
1 С татья 15.14. Н ецелевое 

и сп ользован и е бю дж етны х 
средств

2 2 26,79

2 С татья 15.15.15. Н аруш ение 
п оряд ка  ф орм ирования 
государствен н ого  
(м ун и ц и п альн ого) задания

1 1 10,00

И т о г о : 3 0 0 0 3 36,79

2

t


